
Deliberazione di Giunta n. 130   del19/10/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 130 del 19/10/2012 
 
OGGETTO: PROGETTO TURISTICO “BICENTENARIO VERDIANO: UNA GRANDE 

OPPORTUNITA’ PER UN PAESAGGIO D’AUTORE” – ATTO DI 
INDIRIZZO. 

 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  diciannove del mese di ottobre  alle ore 12:30, nella 
Sala delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Assente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 130   del19/10/2012 2

 
OGGETTO:  PROGETTO TURISTICO “BICENTENARIO VERDIANO: UNA GRANDE 

OPPORTUNITA’ PER UN PAESAGGIO D’AUTORE” – ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che l’Assessorato al Turismo del Comune di Busseto, in data 30/8/2012 con nota prot. 9497, ha inoltrato alla 
Regione Emilia Romagna, Assessorato al Turismo, un progetto di massima articolato di azioni e iniziative finalizzate 
alla qualificazione, valorizzazione e promozione dei Luoghi verdiani e degli operatori turistici del territorio; 
 
Preso atto che tale progetto, denominato “ Bicentenario Verdiano: una grande opportunità per un Paesaggio d’autore”, 
prevede le seguenti azioni: 
 
1) Corso di formazione per operatori turistici: 

finalizzato alla sensibilizzazione degli operatori della ricettività, ristorazione, commercio e servizi turistici del 
territorio comunale e comuni limitrofi interessati   

2) Verdi Tourist Card 
Creazione di un sistema di scontistica attraverso una rete tra strutture pubbliche (musei) e private (strutture 
ricettive, ristorazione, servizi ecc), promozione della card, produzione di materiale informativo e sua distribuzione 

3) Riqualificazione della cartellonistica turistica e pannelli informativi del territorio 
Realizzazione di pannelli informativo – turistico - direzionali da installarsi presso i luoghi di Giuseppe Verdi e nei 
principali punti di accesso al territorio verdiano 

4) Concerto verdiano – anteprima delle celebrazioni 2013 
 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1456 dell’8/10/2012, pervenuta in data 18/10/12 al prot. 11989, con la 
quale la Regione: 
• approva il Progetto “Bicentenario Verdiano: una grande opportunità per un Paesaggio d’Autore”,  dando atto che la 

realizzazione delle azioni previste dal progetto comporta una spesa preventivata in € 40.000,00 (iva compresa); 
• assegna al Comune di Busseto il finanziamento di € 35.000,00 finalizzato a sostenere quota parte dei costi relativi 

alla realizzazione delle iniziative previste dal progetto; 
• approva apposita convenzione atta a regolamentare i rapporti finanziari tra la Regione Emilia- Romagna ed il 

Comune Busseto, con validità fino al 31/12/12; 
 
Ritenuto pertanto di approvare il progetto definitivo di che trattasi (Allegato A) nonché lo schema di convenzione con la 
Regione Emilia Romagna (Allegato B), dando atto che la spesa di € 40.000,00 trova disponibilità sul Bilancio2012: 
- per € 10.000,00 al capitolo 1.07.0103.0100 “ Progetto paesaggi d’autore “ 
- per € 10.000,00 al capitolo 1.07.0102.0100 “ Fornitura materiale promozionale “ 
- per € 5.000,00 al capitolo 1.05.02.03.0300 Manifestazioni ed eventi culturali 
- per € 15.000,00 al capitolo 2.07.0105.0200 “ Segnaletica turistica “ 
 
Considerato, in particolare, che il progetto prevede l’organizzazione di un corso di formazione rivolto agli operatori 
della ricettività e della ristorazione di Busseto e dei comuni limitrofi; 
 
Vista la nota, in atti, inoltrata dall’Associazione “Le Terre Traverse” di Fiorenzuola d’Arda (PC) in data 12/10/2012 al 
prot. 11673, avente ad oggetto la proposta di realizzazione di un corso di formazione rivolto agli operatori della 
ricettività e della ristorazione per  l’acquisizione di conoscenze, competenze e capacità finalizzate a promuovere il 
territorio in modo integrato tra i vari settori dell’economia locale; 
Preso atto che trattasi di n. 8 lezioni tenute da esperti del settore, da svolgersi nel periodo ottobre / dicembre 2012, per il 
costo di € 10.000,00 Iva esente; 
 
Ritenuto pertanto di esprimere atto di indirizzo al fine di incaricare l’Associazione “Le Terre Traverse” 
dell’organizzazione del corso di che trattasi; 
 
Visto il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi delll’art. 49 del D. Lvo 18.08.2000 
n. 267 e s.m., i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura, Turismo e Sport, Dr.ssa Roberta 
Curtarelli, in ordine alla regolarità tecnica; 



Deliberazione di Giunta n. 130   del19/10/2012 3

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità 
contabile; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare il progetto turistico “Bicentenario Verdiano: una grande opportunità per un Paesaggio d’autore”, 

allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale delle presente deliberazione, per le motivazioni di cui in 
premessa; 

 
2) di approvare lo schema di convenzione atta a regolamentare i rapporti finanziari tra la Regione Emilia- Romagna 

ed il Comune Busseto, con validità fino al 31/12/12, allegato B, che costituisce parte integrante e sostanziale delle 
presente deliberazione; 

 
3) di dare atto che la spesa derivante dal presente atto pari all’importo di € 40.000,00 trova disponibilità sul Bilancio 

2012: 
- per € 10.000,00 al capitolo 1.07.0103.0100 “ Progetto paesaggi d’autore “ 
- per € 10.000,00 al capitolo 1.07.0102.0100 “ Fornitura materiale promozionale “ 
- per € 5.000,00 al capitlo 1.05.02.03.0300 Manifestazioni ed eventi culturali 
- per € 15.000,00 al capitolo 2.07.0105.0200 “ Segnaletica turistica “ 

 
4) di esprimere atto di indirizzo al fine di incaricare l’Associazione “Le Terre Traverse” di Fiorenzuola d’Arda (PC) 

della realizzazione di un corso di formazione per operatori della ricettività e della ristorazione finalizzato alla 
promozione turistica del territorio; 

 
5) di trasmettere il presente atto, per conoscenza o per eventuali adempimenti di competenza, ai seguenti Uffici: 

Patrimonio, Polizia Municipale; 
 
6) di dare atto altresì che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in oggetto 

risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli. 
 
7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. vo n. 

267/2000 e s. m..          
 



Deliberazione di Giunta n. 130   del19/10/2012 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 12191 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 23/10/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 23/10/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 23/10/2012 al 07/11/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 03/11/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


